

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01; nhiệm vụ, giải pháp tháng 02 năm 2026

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01

##### 1. Về kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản:

*Trồng trọt:* Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân làm đất, gieo mạ (Mạ được 5 ha, mạ khay 35.000 khay) chuẩn bị sản xuất vụ chiêm Xuân; cấp phát thuốc diệt chuột do thành phố hỗ trợ và thóc làm mồi đánh chuột ngân sách xã hỗ trợ cho các thôn tổ chức đánh chuột tập trung.

Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây vụ đông và triển khai trồng cây rau màu vụ Xuân. Diện tích cây vụ đông đã thu hoạch 68,5/84 ha, diện tích cây rau màu vụ Xuân đã trồng 4 ha.

*Chăn nuôi, thủy sản:* Hướng dẫn phòng, chống rét cho đàn vật nuôi, thủy sản; duy trì ổn định đàn vật nuôi, thủy sản đảm bảo cung cấp thực phẩm phục vụ nhu cầu dịp Tết nguyên đán.

###### 1.2. Xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; triển khai xây dựng, nâng cấp hạ tầng nông thôn. Đến nay, cơ bản hoàn thành các tuyến đường giao thông nông thôn mới tại các thôn thuộc xã Đông Phương (cũ), góp phần cải thiện điều kiện đi lại, sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

Đồng thời, tiếp tục rà soát, đánh giá các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn kiểu mẫu; tập trung hoàn thiện các tiêu chí còn hạn chế, trọng tâm là môi trường, cảnh quan nông thôn, văn hóa và đời sống dân cư; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà ở, đường làng, ngõ xóm, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn.

### ***1.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:***

Trong tháng 01, hoạt động công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã cơ bản ổn định; giá trị sản xuất ước đạt khoảng 22,5 tỷ đồng, tăng so với tháng trước. Các cơ sở sản xuất duy trì hoạt động, tập trung gia công, sản xuất các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán, góp phần giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho lao động địa phương.

Hoạt động thương mại – dịch vụ diễn ra sôi động, nhất là thời điểm trước Tết. Công tác quản lý thị trường, bình ổn giá, niêm yết giá được tăng cường; các mặt hàng thiết yếu được cung ứng đầy đủ, giá cả cơ bản ổn định. Phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy tại các chợ, cửa hàng kinh doanh; tình hình kinh doanh bảo đảm trật tự, an toàn, không phát sinh vụ việc phức tạp.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt khoảng 38,0 tỷ đồng. Hoạt động mua bán diễn ra sôi động trước Tết; nguồn cung hàng hóa dồi dào, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc tăng giá đột biến.

Trong tháng, đăng ký mới 13 hộ kinh doanh với tổng số vốn 740 triệu đồng, tập trung vào các lĩnh vực hàng tiêu dùng, dịch vụ y tế và giáo dục.

### ***1.4. Giao thông:***

Tiếp tục duy trì hoạt động của Ban An toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Phối hợp với các thôn tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, phát quang cây cối, giải tỏa vật cản che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường giao thông nông thôn.

Tăng cường kiểm tra, xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; từng bước chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã cơ bản được bảo đảm, không xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng.

### ***1.5. Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:***

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; rà soát, chỉnh lý biến động đất đai, nâng cao hiệu quả quản lý quỹ đất. Trong tháng, đã cấp mới 32 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đính chính 01 trường hợp; từng

bước triển khai quy trình đấu giá 44 lô đất dự án nhà ở tại xã Đông Phương (cũ). Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng, triển khai kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải năm 2026; duy trì thu gom rác thải sinh hoạt; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng tiếp tục được phối hợp thực hiện theo kế hoạch; rà soát hồ sơ, xác định nguồn gốc, diện tích đất thu hồi; tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương thu hồi đất, bảo đảm tiến độ các dự án.

### ***1.6. Hoạt động Tài chính:***

Ngay từ đầu năm UBND xã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; tăng cường quản lý, đôn đốc thu các khoản thuế, phí, lệ phí trên địa bàn, bảo đảm thu đúng, thu đủ theo quy định. Ước tổng thu ngân sách nhà nước đạt 4.492 triệu đồng, bằng 2,6% dự toán, trong đó: thu quốc doanh 5 triệu đồng; thu khu vực ngoài quốc doanh 500 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 700 triệu đồng; lệ phí trước bạ 1.800 triệu đồng; phí, lệ phí 80 triệu đồng; thu tiền sử dụng đất 1.405 triệu đồng; thu khác 2 triệu đồng. Ước tổng thu ngân sách xã đạt 1.491 triệu đồng, bằng 2,4% dự toán. Công tác chi ngân sách được thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức; ưu tiên chi lương, phụ cấp, an sinh xã hội và các nhiệm vụ phục vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

## **2. Văn hoá - xã hội**

**2.1. Công tác Giáo dục và đào tạo:** Công tác giáo dục trên địa bàn xã được triển khai ổn định; duy trì nề nếp dạy và học, bảo đảm an toàn tại các cơ sở giáo dục; hoàn thành báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2025 – 2026. Năm 2025, được công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Riêng bậc học mầm non có giáo viên mẫu giáo 5 tuổi tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố. Tổ chức tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 các môn văn hóa và thi cờ vua bậc Tiểu học, THCS cấp thành phố.

**2.2. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch:** Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai đồng bộ, trọng tâm là tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; cổ động trực quan chào mừng Đại hội XIV của Đảng; triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Du lịch Xanh thành phố Hải Phòng; thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07/KH-TU ngày 25/7/2025 của Ban

Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; ứng dụng Hải Phòng Go trong công tác quảng bá du lịch Hải Phòng. Đồng thời, triển khai nhiệm vụ khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi hoạt động du lịch, đẩy mạnh tiêu dùng phục vụ Tết Nguyên đán; thực hiện báo cáo đánh giá việc thi hành Nghị định số 17/2023/NĐ-CP ngày 26/4/2023 của Chính phủ về quyền tác giả, quyền liên quan.

**2.3. Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội:** Công tác chính sách xã hội trên địa bàn được triển khai đầy đủ, đồng bộ và đúng quy định. Thực hiện Nghị quyết số 48/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 và Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về chính sách đối với các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế. Ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác tập trung người lang thang trên địa bàn xã; triển khai Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán 2026; dùng hưởng trợ cấp hằng tháng theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022. Thông báo và tổ chức thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 55/2025 ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn xã Kiến Minh năm 2026.

Triển khai tặng quà của thành phố tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán; thực hiện chương trình “Tết Nhân ái” Xuân Bính Ngọ 2026; tăng cường tập trung người lang thang trước, trong và sau Tết. Ban hành quyết định cho 12 đối tượng hưởng mới, giảm 02 đối tượng theo Nghị quyết số 55; tăng 23 đối tượng bảo trợ xã hội; đình chính 03 đối tượng; dùng bảo trợ 16 đối tượng; giải quyết 03 trường hợp mai táng phí bảo trợ xã hội. Thực hiện giảm 01 mẹ liệt sĩ; giải quyết mai táng phí cho 03 đối tượng theo các chế độ 62, huân chương, huy chương, 142; vận động các đối tượng thờ cúng mở tài khoản ngân hàng để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.

**2.4. Y tế, an toàn thực phẩm:** Công tác y tế được triển khai theo kế hoạch; thực hiện rà soát, tổng hợp tình hình hoạt động của các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn xã gửi Sở Y tế theo quy định. Ban hành các kế hoạch, công văn về phòng, chống dịch bệnh như bại liệt, lao và bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết. Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết, bảo đảm an toàn thực phẩm cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

**2.5. Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tham gia BHYT, BHXH bằng nhiều hình thức như loa truyền thanh, họp thôn, lồng ghép sinh hoạt đoàn thể; tuyên truyền lợi ích tham gia BHXH tự nguyện, BHYT

hộ gia đình. Phối hợp với BHXH tổ chức tư vấn trực tiếp cho người dân; rà soát các nhóm đối tượng chưa tham gia hoặc tham gia chưa đầy đủ; vận động người lao động tự do, hộ kinh doanh cá thể tham gia BHXH tự nguyện; vận động người dân tham gia BHYT liên tục, không gián đoạn quyền lợi. Thực hiện rà soát, cập nhật biến động đối tượng tham gia BHYT, BHXH; phối hợp giải quyết chế độ BHXH cho người lao động đúng quy định; hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hưởng các chế độ BHYT, BHXH.

### **3. Công tác nội chính:**

**3.1. Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số:** Công tác tổ chức, cán bộ và cải cách hành chính được triển khai đồng bộ. Ban hành Quyết định thành lập Trạm Y tế, Chi bộ Trạm Y tế xã Kiến Minh và thực hiện công tác cán bộ; tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên; tham mưu tổ chức thi tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2025 với chỉ tiêu 11 giáo viên ở 3 cấp học. Tổ chức tổng kết thi đua, khen thưởng tập thể, cá nhân năm 2026; tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2025. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo; triển khai nhiệm vụ năm 2026 theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57. Thực hiện cải cách hành chính, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã; giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng hạn, không để tồn đọng; đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến.

Trung tâm Phục vụ hành chính công tăng cường hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến; số hóa hồ sơ và trả kết quả. Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, bảo đảm đúng thời hạn, không phát sinh hồ sơ quá hạn. Tính từ ngày 15/12/2025 đến ngày 14/01/2026, tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.367 hồ sơ, gồm 1.317 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ, 50 hồ sơ kỳ trước chuyển sang; đã giải quyết 1.333 hồ sơ, trong đó 02 hồ sơ từ chối giải quyết, 02 hồ sơ rút, đang giải quyết 34 hồ sơ, không có hồ sơ yêu cầu bổ sung, không có hồ sơ quá hạn. Hồ sơ trực tuyến 1.317 hồ sơ, đạt 100%. Hồ sơ có phí, lệ phí 777 hồ sơ, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 99,87%. Hồ sơ có file thành phần và file kết quả đính kèm 1.279 hồ sơ, đạt 100%, tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu số hóa đạt 97,92%.

**3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời; tham mưu giải quyết theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, hòa giải tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng.

Trong tháng, đã tiếp tiếp định kỳ của Chủ tịch và đột xuất 04 lượt/0 việc/0 người; tiếp thường xuyên là 21 lượt/28 người/18 vụ việc. Tổng số đơn, tiếp nhận là 27 đơn, trong đó: 08 đơn khiếu nại, 19 đơn kiến nghị, phản ánh; đơn đủ điều kiện 20 đơn, không đủ điều kiện thụ lý 07 đơn. Hiện đã giải quyết 02 đơn, đang giải quyết 18 đơn.

**3.3. Công tác tư pháp:** Niêm yết các thủ tục hành chính mới, bảo đảm công khai, minh bạch; cập nhật quy trình liên thông lĩnh vực tư pháp trên hệ thống phần mềm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì; công tác chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch thực hiện theo kế hoạch. Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 15/01/2026, đã đăng ký khai sinh 65 trường hợp, khai tử 14, kết hôn 22, xác nhận tình trạng hôn nhân 58; thực hiện 50 hợp đồng, chứng thực chữ ký 150 trường hợp.

**3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC:** Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định, quản lý 40 người nước ngoài tạm trú và 27 lượt người nước ngoài thăm thân, không phát hiện vấn đề liên quan đến an ninh quốc gia. Tình hình tội phạm, trật tự an toàn xã hội được kiểm soát, xảy ra 02 vụ việc gồm 01 vụ gây rối trật tự công cộng (khởi tố 01 vụ, 01 bị can) và 01 vụ vi phạm kinh tế với 01 đối tượng; không phát sinh tội phạm ma túy, tai nạn giao thông, cháy nổ. Công tác bảo đảm ANTT được tăng cường thông qua xây dựng, triển khai các kế hoạch cao điểm, quản lý cư trú, cải cách hành chính; tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026 và tổng rà soát cư trú. Quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội được thực hiện hiệu quả; tiếp nhận định danh điện tử cho 60 công dân, giải quyết 186 hồ sơ cư trú trực tuyến, kiểm tra 09 cơ sở kinh doanh có điều kiện, tổ chức 06 buổi tuần tra với 36 lượt cán bộ, chiến sĩ; công tác đăng ký, quản lý phương tiện, cấp đổi giấy phép lái xe thực hiện đúng quy định, thu nộp ngân sách nhà nước trên 19 triệu đồng.

**3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:** Công tác tuyển quân và quốc phòng địa phương được triển khai theo kế hoạch; tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, có 81 công dân đủ điều kiện, trong đó 75 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, 06 công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân; xử lý 05 công dân trốn khám tuyển với mức phạt 17.500.000 đồng/01 công dân. Trong tháng, có 02 đồng chí hoàn thành đào tạo sĩ quan dự bị, bổ túc tiểu đoàn trở về địa phương. Thực hiện xét duyệt chính trị, hoàn thành phiếu tuyển quân, quản lý chặt chẽ nguồn trúng tuyển; bảo đảm quân số trực các ngày kỷ niệm 22/12, lễ Noel năm 2025; xây dựng và triển khai kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu 100% quân số bảo vệ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (từ ngày 14 đến ngày 30/01/2026); tổ chức lại biên chế Ban Chỉ huy Quân sự xã.

#### **4. Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền**

Công tác phát thanh, tuyên truyền được triển khai đồng bộ với 31 chương trình phát thanh, 175 tin, bài; đăng tải 58 tin, bài trên fanpage Cổng thông tin điện tử xã; phối hợp phát sóng 08 tin phát thanh, 04 tin truyền hình trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng. Lĩnh vực văn hóa – thông tin tập trung tuyên truyền, trang trí khánh tiết phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; tuyên truyền kết quả xây dựng Đảng, chính quyền năm 2025, nhiệm vụ năm 2026; tuyên truyền kiện toàn Ban Chỉ huy Quân sự xã, vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, cải cách hành chính, chuyển đổi số và công tác giải phóng mặt bằng Dự án xuất tuyến 110kV sau Trạm biến áp 220kV Dương Kinh.

Tổ chức Giải bóng đá thanh niên xã Kiến Minh “Mừng Đảng – Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”; Tham gia giải cờ vua học sinh tiểu học, THCS thành phố Hải Phòng năm học 2025–2026; các môn cờ vua, bóng bàn tại Đại hội Thể dục thể thao Hải Phòng lần thứ X, năm 2025–2026. Công tác khuyến nông tiếp tục được triển khai hiệu quả, tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn kỹ thuật, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, xây dựng các mô hình sản xuất, chăn nuôi mang lại hiệu quả kinh tế.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành tích cực, chủ động triển khai các nhiệm vụ năm 2026. Xây dựng đồng bộ các chương trình, kế hoạch; tập trung chỉ đạo triển khai giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026; tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón xuân Bính Ngọ 2026; triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề năm của xã; Chương trình công tác năm 2026 của Thành phố và xã... Chăn nuôi và thủy sản phát triển ổn định, kiểm soát tốt dịch bệnh. Triển khai đồng bộ tích cực nhiệm vụ năm học 2025-2026. Thực hiện các chế độ chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện tốt các điều kiện để tiếp nhận, chuyển cấp phát quà của Trung ương, Thành phố, xã, các nhà hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp tặng các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững ổn định. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, tập trung chỉ đạo. Phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Quản lý tốt quân số công dân sẵn sàng nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ quân sự, Công an nhân dân năm 2026.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026

1. Triển khai đồng bộ Kế hoạch chủ đề năm 2026; các dự án, nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm của thành phố, xã.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp tăng cường công tác thu ngân sách; chủ động rà soát, khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn, đồng thời tăng cường quản lý, hạn chế thất thu ngân sách. Công tác chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định của pháp luật, bảo đảm phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

3. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, gieo cấy các trà lúa; triển khai phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản năm 2026. Tăng cường công tác tái đàn vật nuôi, thủy sản, bảo đảm ổn định quy mô đàn theo kế hoạch.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện mô hình phân loại rác thải đầu nguồn; thu gom vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. Thực hiện đấu giá 44 lô đất theo kế hoạch, hoàn tất thủ tục, hồ sơ pháp lý thực hiện bàn giao cho các cá nhân trúng đấu giá.

5. Quan tâm chăm sóc sức khỏe nhân dân, chỉ đạo đảm bảo cung cấp đủ thuốc vật tư y tế phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Triển khai đầy đủ các chế độ, thăm tặng quà các đối tượng chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết nguyên đán; tiếp tục duy trì đảm bảo trật tự ATGT đợt cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

6. Tăng cường kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57, kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ.

7. Triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025 - 2026, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng học sinh giỏi và các chỉ đạo của Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo. Tập trung chỉ đạo xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Tổ chức tốt các hoạt động chào năm mới 2026; tổ chức đêm Liên hoan văn nghệ “Mừng Đảng – Mừng Xuân Bính Ngọ 2026”. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn xã chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026); mừng xuân Bính Ngọ 2026.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng.

9. Giữ vững quốc phòng, an ninh; kiểm soát tốt tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031, cũng như Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (từ ngày 12/12/2025 đến ngày 16/3/2026). Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, giảm thiểu tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương; tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2026./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tiến Thuật**